
6/23/2015 

1 

PŘÍSTUP K ZAČLEŇOVÁNÍ ŽÁKŮ 
S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM  

- FINSKÁ INSPIRACE 

KOORDINACE 

PROPOJENÁ AKTIVNÍ SÍŤ KOORDINÁTORŮ 

ÚROVEŇ 

– MINISTERSTVA 

– ŠKOLSKÝCH ÚŘADŮ /4 NEJVĚTŠÍ 

MĚSTA/ 

– SAMOTNÝCH ŠKOL 

 

dochází k pravidelnému předávání 

informací o současném stavu na 

školách v rámci odborných setkávání 

 



6/23/2015 

2 

PŘÍPRAVNÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

1000 VYUČOVACÍCH HODIN 

Zakotveno v zákonech 

FINŠTINA JAKO DRUHÝ JAZYK, MATEMATIKA, případně další 

naučné předměty 

Flexibilní systém reagující na osobní pokrok žáků - 

PROSTUPNOST 

UČEBNICE FINŠTINY JAKO  DRUHÉHO JAZYKA 

IVP 

EXPERTNÍ UČITELÉ 

DALŠÍ FORMY PODPORY  

    po dobu 6 let 

 

FINANCOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ 

FLEXIBILNÍ ROZPOČET – PRUŽNÝ SYSTÉM PŘIZPŮSOBIVÝ 
LOKÁLNÍM A INDIVIDUÁLNÍM POTŘEBÁM 

FINANCOVÁNÍ 

– STÁT 

– OBEC 

– ŠKOLA 

 

15 000 € / ŽÁK V PŘÍPRAVNÉ TŘÍDĚ / 

ROK 



6/23/2015 

3 

ASOCIACE ODBORNÍKŮ 

ASOCIACE UČITELŮ FINŠTINY JAKO DRUHÉHO JAZYKA 

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY PRO UČITELE A STUDENTY 

PRAVIDELNÝ ZPRAVODAJ A NEWSLETTERY 

SDÍLENÍ MATERIÁLŮ A INFORMACÍ 

SPOLUPRÁCE S KLÍČOVÝMI INSTITUCEMI 

/MINISTERSTVA apod./ 

PRAVIDELNÁ SETKÁVÁNÍ PRACOVNÍCH SKUPIN 

složených převážně z učitelů 

SPECIALIZOVANÝ TÝM NA KAŽDÉ ŠKOLE 

ZDRAVOTNÍ SESTRA, SPECIÁLNÍ PEDAGOG, ŠKOLNÍ 
PSYCHOLOG, SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

PREVENCE 

DOSTUPNÉ PORADENSTVÍ – ZRYCHLENÍ PROCESU 

PARTICIPACE NA ZAČLEŇOVÁNÍ – NAPŘ. 

SPOLUVYTVÁŘENÍ IVP apod. 

KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



6/23/2015 

4 

ZÁVĚREM 

KOORDINACE - PŘENOS INFORMACÍ ZE ŠKOL AŽ NA 
MINISTERSTVA 

POVINNÝ ROK PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

POSTUPNÁ INTEGRACE DO HLAVNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 
PROUDU 

FLEXIBILNÍ FINANČNÍ PODPORA 

KVALITNÍ VÝUKOVÝ MATERIÁL 

ZODPOVĚDNOST PEDAGOGŮ – NEEXISTENCE INSPEKCE 

MATURITA Z FINŠTINY JAKO DRUHÉHO JAZYKA 

PEČLIVÝ VÝBĚR STUDENTŮ UČITELSTVÍ – DŮRAZ NA HODNOTY 

PORADENSKÉ TÝMY NA ŠKOLÁCH 

PODPORA MATEŘSKÉHO JAZYKA + SPOLUPRÁCE S RODINOU 

VÍCEJAZYČNOST = VELKÝ POTENCIÁL ≠ ZNEVÝHODNĚNÍ 

KLÁRA HORÁČKOVÁ 
horackova@meta-ops.cz 

  
META, o.p.s – Společnost pro příležitosti mladých migrantů 

Ječná 17, 120 00 Praha 2 
tel: +420 222 521 446, +420 773 304 464 

e-mail: info@meta-ops.cz 
 

www.meta-ops.cz 
www.inkluzivniskola.cz 


